### نسخ کتاب اقدس و ترجمه های آن

چنین می نماید که اگر کتاب مستطاب اقدس در سنه ۱۸۷۳ نازل شده باشد به روایتی حدود ۳ تا ۵ سال بعد به طور کامل به ایران رسید و احتمالاً قانون حقوق الله علّت تعویق در ابلاغ آن بوده است.

در مقدّمه نشر جدید انگلیسی آمده که حضرت بهاء الله در سال ۱۳۰۸ هـ ق (۱۸۹۰-۱۸۹۱ م) یعنی یک سال قبل از صعود مبارک نسخه های دست نوشته کتاب را به ایران فرستادند و دستور ترتیب چاپ متن عربی را در بمبئی هندوستان دادند. احتمالاً نخستین ترجمه کتاب اقدس توسط کاپیتان الکساندر تومانسکی (Toumanski) روسی انجام شده که کارمند بخش زبان های شرقی ارتش روسیه بود و در باره امر مبارک مطالعه می کرد.